MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
LGREJTORIA E PERGIITHSHME E METROLOGJISE,

KODI I ETIKES

DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE

MIRATOI

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Alkida Llaka

Adresa: Autostrada Tirang-Durrés, km 8, Kashar, Tirang, web: WWw.dpm.gov.al, € mail:info@dpm.gov.al



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore )
Neé mbéshtetje t¢ Ligjit nr. 90/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés
Shtetérore” i ndryshuar; Ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar; Ligjit nr. 7961,
daté 12.07.1995 “Kod i Punés i Republikés s& Shqip&rise” i ndryshuar; Ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike” i
ndryshuar; Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar;
Ligjit nr. 9131, dat& 08.09,2003 “Pér rregullat ¢ etikés n& administratén publike”; Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr. 874, daté 29.09.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e
parimeve € etikés, t& klasifikimit t& veprimtarive t& jashtme dhe vlerén e dhuratave, q& mund
t& pranohen gjaté veprimtariss s& népunésit t&¢ administratés publike”, hartohet ky kod mbi
etikén dhe sjelljen profesionale t& népunésve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Metrologjisé.

Neni 2
Qéllimi

1. Kodi i ctikés ka p&r qéllim t§ pércakiojé parimet dhe vlerat bazé t& etikes, t& sielljes
profesionale t& népunésve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé, pér (& garantuar
integritet t& larté profesional, paanshméri dhe pavargsi gjaté funksioneve administrative
dhe publike.

2. Ky Kod ka si qéllim q& t& shérbejé si udh&zues pér t& gjithé stafin e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Metrologjisg, lidhur me veprimet e pérditshme apo me ato vendimmarrése
né pérputhje me misionin, parimet dhe vlerat bazg.

Neni 3
Fusha e zbatimit

1. Dispozitat ¢ Kodit t& Etikés jan t& detyrueshme pér tu zbatuar nga t§ gjithe népunésit e
Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Metrologjisé, pavarésisht pozicionit g ato ushtrojng.

2. Né kuptim t¢ kétij Kodi, termi “n&punés” nénkupton népunésit civil, punonjésit mbéshtetés
dhe punonjésit me kontraté,

Neni 4
Parimet dhe vlerat bazé té etikés

1. Kodi i Etikés i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjist &shté deklarata gjitheperfshirése
¢ vlerave, sjelljeve dhe parimeve t€ cilat duhet t& ndigen dhe t& udhgheqin veprimtaring e
népunésve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjise,

2. Népunésit e ushtrojng veprimtaring e tyre n& pérputhje me kéto parime:

a) Parimin e ligjshmé&risé;
b) Parimin e mosdiskriminimit;
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b)

¢) Parimin e pérgjegjshmérise;

d) Parimin e objektivitetit, pavarésisg, sjelljes s& paanéshme;

€) Parimin e konfider.cialitetit. :

Si népunés t& Drejtoriss s& Pérgjithshme t& Metrologjisé, kérkohet q& népunési t& zhatojé
vlerat baz€ etike n& p&rputhje me vlerat:

Integritet '

Me “Integriet” do t& kuptohet ndershméria, korrektésia, drejt&sia dhe besnikéria l;i'undrejt
punés dhe institucionit. Kérkohet q& népunési té veproj€ me integritet gjaté gjithg
veprimtarisé s¢ tij zyrtare dhe t& shmang ¢farédo sjellje q& mund ta prezantoj& ndryshe até
ose Drejtoring e Pérgjithshme & Metrologjisé.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Metrologjisé i kushton réndési t¢ madhe zbatimit t& t& gjitha
akteve ligjore e nénligjore n& fuqi nga ana ¢ népunésve, sikurse dhe shmangies s&
veprimeve dhe sjelljeve t& papranueshme.

Paanshmeéri

Stafi i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé duhet & veprojé me paanshméri. Cdo
népunés duhet t€ tregojé kujdes q& shprehja ¢ piképamjeve dhe e konsideratave 1 tij
personale t€ mos kompromentojé apo t& duket se kompromenton rezultatet e detyrave té
ngarkuara apo interesat e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé. Sjellja zyrtare e
népungsve duhet t& karakterizohet gjithnjé nga objektiviteti dhe profesionalizmi.

Maturi

Sipunonjés i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé, népunési duhet t& fregoj& maturin
gjaté veprimeve t& tij, si dhe t& jet& i rezervuar n& deklarimet q€ bén, n& pérputhje me
statusin e tij n€ institucion. Népunési duhet i shmanget pies€marrjes né ¢do aktivitet g&
bie n¢ kundgrshtim me interesat e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé apo q& mund
t€ démtojé reputacionin e institucionit.

Nepunési duhet t& respektojé dhe t& ruajé sckretin e informacionit t& mésuar apo &
vendosur né dispozicion tek ai si pasojé e pozicionit né hierarking zyrtare, apo t& génit pjess
e stafit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé.

Neni 5§
Parimi i ligjshmérisé

T¢& gjithe népunésit duhet te zbatojng me korrektési legjislacionin gé rregullon veprimtaring e
Drejtoris¢ s& Pérgjithshme t& Metrologjisg, si dhe legjislacionin né fugi.

1.

2.

3.

Neni 6
Parimi i mosdiskriminimit

Gjaté ushtrimit t& funksioneve t& tyre si dhe n& marrjen e vendimeve, népunési duhet t&
siguroj€ respektimin e parimit t& barazisé sé trajtimit. Subjektet q& Jan€ né t€ nj&jtén situats
trajtohen né t& njéjtén ményré,

Nése behet ndonjé diferencim né trajtim, népunési duhet t& sigurojé q& kio t& justifikohet
nga njé vegori pérkatése objektive e nj& rasti t& vecants,

Nepunési duhet t& shmangg ¢do diskriminim (& pajustifikuar midis subjekteve
ankuese/kérkuese bazuar né: kombési, gjini, racg, etnicitet apo origjinén shogérore,
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paaftésiné fizike, gjuhén, fené apo besimin. -
Cdo n¥punés duhet t& kujdeset q& brenda apo jashts ambjenteve t& punés t& mos shfaqé
sjellje € diskriminimit, rae q&llim garantimin e sjelljes etike me drejtési, paanshnéri,
ndershméri, integritet dhe profesionalizém.

Asnje népunés nuk duhet & pér shkak t& detyrés t€ vuajé reagime morale apo seksuale:, qi
mund t& jen& objekt ose peasojg, té cilat kang si q€llim cénimin e t& drejtave apo dinjitet it t&
tij, jo vetém nga eprori por edhe nga koleg# ose vartés, '

Neni 7
Parimi i pérgjegjshmérisé

- Gdo népunés e konsideron veten t& pérgjegjshém né pérputhje me funksionin ose detyrén
q¢ kryen dhe duhet t& jet¢ i kuptuesh&m, i besueshém, i hapur dhe transparent ng
marrédhéniet me palét e interesuara.

. Népunésit, n& kryerjen dhe p&rmbushjen e detyrave me profesionalizém, aplikojng
njohurité, aftésité dhe eksperiencén e duhwur.

Neni 8
Parimi i objektivitetit, pavarésis¢ dhe sjelljes sé paanshme

. Népunésit ¢ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Metrologjisé duhet t& jeng t& ndershem, t& drejté,
objektive, t& pavarur dhe t& paanshém, gjaté ushtrimit té detyrss sé tyre,

. Nepunésit gjaté realizimit t& detyrave & ngarkuara, duhet t& mbéshteten n& ligj, pér
mbledhjen, vler&simin, gjykimin dhe komunikimin e informacioneve me profesionalizém,
pa u ndikuar nga interesat personale, familjare apo presioni politik.

Neni 9
Konfidencialiteti

Punonjésit e Drejtoris¢ s& Pérgjithshme t& Metrologjisé ruajné konfidencialitetin e
informacionit q& kané ng zotérim gjaté ushtrimit t& detyrés s tyre, por pa c€nuar zbatimin
e detyrimeve q¢€ rtjedhin nga Ligji nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”.

. Nése nuk &shté i autorizuar, népunési nuk duhet q& t& japé, té publikoj& apo t& nxjerré pér
pérdorim publik materialet q& kang t& b&jng me politikat ose me aktivitete e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t&€ Metrologjisé apo me ¢farédolloj ¢éshtje tjetér qé lidhet me t& dhe nuk
kiasifikohet si informacion pér publikim. Ai duhet t& jets p&rgjegiés pér parandalimin dhe
mbrojtjen e t& dhénave personale duke respektuar detyrimet e p&rcaktuara né ligjin nr. 9887,
daté 10.3.2008 “Pér mbrojtien e t& dhénave personale”, duke shmangur ¢do pérhapje t&
paautorizuar t& informacionit. Népungsi duhet € jet i kujdesshém ng ményrén sesi e pérdor
até,
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l.

Neni 10
Privatésia

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé respekton privatésing e stafit. Informacionet .
konfidenciale (pérfshire dosjct personale, shénimet mjekésore, informacione lidhur me
hetime t& ndryshme, si dhe 1masat disiplinore) nuk do té lejohet q& t& keqpérdoren, t&
zbulohen dhe do t€ lejohet q& i& njihen vetém nga personat e autorizuar.
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjis¢ ruan konfidencialitetin e ¢do informacioni né
perputhje me aktet pérkatése ligjore dhe nénligjore, por pa cénuar zbatimin e detyrimeve
qé rrjedhin nga ligji nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”.

. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé respekton privatésing e népunésve né puné dhe

nuk ndikon né sjelljet e tyre personale, deri né momentin qé kéto sjellje nuk do t& démtojné
rezultat e punés apo t& bien né kundérshtim me Rregulloren e Brendshme té institucionit.

KREU II
RREGULLA TE SJIELLJES DHE PARAQITJA

Neni 11
Sjellja etike

Etiké do t& thoté q& ¢do népunés duhet t& :

1

pérkrahé si formalisht ashtu dhe shpirtérisht, frymén q& péreojné parimet, ligjet, aktet
nénligjore, rregullat dhe udhézimet q& zbatohen né institucion;

nxis¢ pérgjegjshméring ndaj vetes, eproréve dhe publikut;

t€ eleminojé mungesén e respektit ndaj té tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérits;

t& mos jeté indiferent kur duhet t& pérballet me probleme etike;

t€ respektojé standardet bazé té sjelljes si brenda, ashtu dhe jashté mjedisit t& institucionit;
t€ jeté modest lidhur me até q& mund t& pérmirésohet dhe ményrén si duhet t& b&het ajo;
t& bejé zgjedhje t& ndershme dhe t&¢ marré vendime po t& tilla, si dhe t& keté giykim t&
shéndosh& né pérputhje me vlerat dhe parimet etike q€ pércaktohen n& kété Kod.

Neni 12
Komunikimi brenda administratés dhe me té tretit

. Marrédh&niet ndérmjet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve

duhet t& nd&rtohen mbi baza t& mirgkuptimit, respektimit reciprok dhe solidaritetit.
Nepunési/ punonjési i institucionit sillet né ményré dinjitoze, korrekte, t& respektueshme
dhe mirékuptuese né marrédhénie me eprorét, kolegét dhe publikun. Etika ruhet ng t& gjitha
format e komunikimit: verbal, shkresor dhe elektronik.

Nepunési duhet t& respektojé komunikimin sipas hierarkisg, gjaté ushtrimit t& detyrave t&
tij.

Neépunési duhet t€ kujdeset q& informacioni q& i pércillet publikut t& jeté i sakté, i plotg, i
pérditésuar dhe t& jepet né kohg, duke respektuar legjislacionin né fuqi pér t& drejtén e
informimit.
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Neni 13
Paragqitja

. N&punési duhet t& paraqitet né institucion me veshje € pérshtatshme dhe serioze, né

pérputhje me funksionin q& “kryhen. Veshja duhet ® permbush& standardet e
profesionalizmit dhe modestisg, pa u b&r& shkak debati dhe térheqje vémendje, duke
shmangur krijimin e pérshtypjes :& pahijshine dhe démtimin ¢ imazhit t& institucionit,
Népunéset femra duhet t& kené veshje zyrtare dhe képucé serioze, duhet t& shmangin
dekoltetg, veshjet pa méngg, veshjet sportive ose ekstravagante. Nése vishet fustan, ai duhet
t& jeté zyrtar / serioz. Tatuazhet duhet t& jené t& mbuluara.

Népunésit meshkuj duhet t& veshin kémishé, pantallona t& gjata, xhaketg serioze, képucé

serioze dhe duhet t& shmangin aksesorét dhe stampat e dukshme. Tatuazhet duhet t¢ jeng
t&€ mbuluara,

Neni 14
Pijet alkolike dhe pirja e duhanit

Ndalohet mbajtja e pijeve alkolike né zyrat dhe ambientet ¢ institucionit,
Ndalohet konsumimi i pijeve alkolike nga t& gjithe n&punésit e drejtorisg, si brenda ambienteve

t& punds ashtu dhe jashté tyre, gjaté kohézgjatjes normale t& punés.
NE t¢ gjitha ambientet ¢ institucionit éshté e ndaluar pirja e duhanit.

KREU III
RREGULLAT MBI VEPRIMTARITE E JASHTME DHE INTERESAT PRIVATE

Neni 15
Konfliktet e interesave

NE respektim t&€ parimit t& moslejimit q& interesat privaté té bien ndesh me pozitén e tij publike,
shmangies s& konfliktit t& interesave, mosshfrytézimit t& pozil€s pér interesin privat,
moskryerjes s€ veprimeve arbitrare dhe tregimit t¢ respektit t& duhur pér t€ drejtat e interesat

personalé t& té tretéve, npunési i administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe zbatojé kéto
rregulla:

b
2)
3)

4)

t& shmangg ¢do situaté té konfliktit t& interesit gjaté pérmbushjes s& detyrave.

t¢ deklaroj€ interesat privaté prang autoritetit pérgjegjés t8 institucionit,

t& respektojé dispozitat ¢ legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin

¢ funksioneve publike.

népunési nuk duhet & marr& pjesé né procesin e punés, kur ka dijeni se ¢éshtja:

a) pérbén interes personal p&r t& dhe kétu p&rfshihet ¢do psrparési pér personat ose organizata,
me t& cilat ai ka ose ka patur marrédhénie biznesi apo lidhje politike;

b) ka shkaqe t€ tjera paansie t& pércaktuara né ligjin nr.8485, dat& 12.05.1999 “Kodi i
Procedurave Administrative™ , apo né& ligjin nr.9367, daté (07.04.2005 “P&r parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar,
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5) n&se nEpunési konstaton shkaqet e pérmendura né gérmat “a” dhe “b” t& pikés 4 & keétij neni,
ai nuk duhet t& marré pérsipér punén e ngarkuar dhe duhet t'i shpjegojé me shkrim eprotit t& tij
t& drejtpérdrejté hollésité e konfliktit 1 interesave, né menyré g€ eprori i tij & gjykojé sa mé
drejt cé&shtjen. :

6) népunési duhet t& shmangé situata, vzprime dhe siellje g€ démtojné apo mund t& démtojné
imazhin e administratés publike.

Neni 16
Detyrimi pér vetédeklarim ose deklarimi me kérkesé té eprorit

Parandalimi i lfojeve & veganta t& konfliktit t& interesit rast pas rasti do t& realizohet si vijon:

L. Cdo zyrtar n€ ushtrimin ¢ kompetencave apo kryerjen e detyrave té tij publike n& bazé t& njohjes
s€ tij dhe n& mirgbesim, detyrohet t& bgjé deklarim paraprak rast pas rastt t€ ekzistencés sié
interesave t€ tij private, & mund t& béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi.

2. Deklarimi rast pas rasti j interesave privaté bihet ¢do heré nga zyrtari, kur kérkohet nga eprori
ose institucioni epror,

3. Vetedeklarimi ose deklarimi me kérkesé bghet si rregull me shkrim, kur zyrtari ose népundsi
perfshihet né nj& vendimartje pér njé akt.

Neni 17
Dhuratat, favoret apo pérfitimet e tjera

1. Eshté e ndaluar g& nj& zyrtar t& kérkojé ose t& marré, né ményré t¢ drejtpérdrejté a & térthorte,
dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, t& cilat i jepen pér shkak te pozicionit t€ tij,
nga njé individ, person fizik ose juridik privat.

2. Zyrtari, t€ cilit i jang oftuar dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, sipas pikés 1 &
kétij neni, duhet:

a) t'i refuzojé ato dhe né rast se ofrimi &shté kryer pa dijening ¢ tij ose paraprakisht, t’ia kthejé
mbrapsht ofruesit ose n& pamundési t'ia dorézojé zyrtarisht eprorit ose institucionit mé t& afért
epror;

b) t& pérpiqet & identifikoj8 personin gg i ofron ato, motivet dhe interesat e tij;

¢) t& informojé, né gdo rast dhe menjéher, eprorin ose institucionin mé t& afért epror pér dhuratén,
favorin, premtimin ose trajtimin preferencial t& oftuar apo t& dhéng, identitetin e ofruesit, kur ky
&shte 1 identifikuesh&m, rrethanat, si dhe t& japg gjykimin pér arsyet e mundshme t& késaj ngjarjeje
dhe pér lidhjen e saj me detyrat ¢ tij si zyrtar;

¢) t€ vazhdojé normalisht ushtrimin e detyrés, sidomos pér problemin pér t& cilin &shts ofruar
dhurata, favori, premtimi ose trajtimi preferencial dhe t& mbajs vazhdimisht n& dijeni eprorin pér
¢do zhvillim t& mundshém;

d) né rast se ofrimi ose dhénia € t€ mirave t& sipérpérmendura lidhen me kryerjen e nj€ vepre penale,
ta raportoj€ até tek organet kompetente pér ndjekje penale.
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Neni 18
Veprimtaria jashté institucionit
Neépunési civil ka detyrimin ¢ informojé paraprakisht eprorin e tij pér ¢do veprimtari me
pages€ g€ kryen jashté detyrés s tij n& shé-bimin civil dhe mund t& kryej€ njé veprimtari t&
till¢ vet€m me lejen me shkrim t& institucior it.

KREUIV
STRUKTURA MBIKEQYRESE E ETIKES

Neni 19
Struktura mbikéqyrése e etikés

L. Drejtoria e Burimeve Njerézore rast pas rasti, por edhe né ményré periodike i raporton
Drejtorit t& Pérgjithshém rastet e konstatuara ng shkelje t& Kodit t& Etikés.
2. Eprori direkt i népungsit t& administratés publike ka pérgjegj&si t& kontrolloj& n&se ai zbaton

rregullat e treguara né két& kod dhe 8 propozojé ose t& marré masat ¢ duhura disiplinore
pér shkeljet e tij.

Neni 20
Shkeljet dhe masat disiplinore

1. Shkelja ose moszbatimi i rregullave t& pércaktuara ng kété kod pérbén shkak pér fillimin
¢ procedimit disiplinor ndaj punonjésve t& DPM-sé.

2. Struktura e mbikqyrjes s& Etikés, pasi del ng pérfundim se &shts kryer nje shkelje e Kodit
t& Etik&s, v& né dijeni titullarin e institucionit népérmjet njé akti me shkrim.

3. Népunésit q¢ shkelin parimet ¢ etikés, t& pércaktuara né kéts ligj, kur veprimet € tyre nuk
perbgjné vepér penale, ndéshkohen me masa disiplinore, sipas procedurés s& pércaktuar ng
legjislacionin pér statusin e népunésit civil.

Neni 21
Dispozita zbatuese

1. Njésia e personelit €shté e detyruar t'i b&jé t& ditur népunésit, né castin e punésimit t& tij,
detyrimet q¢ rrjedhin nga ky ligj dhe q& duhen respektuar nga n&punési.

2. Népunési ka pér detyrg t& sillet né pérputhje me kété kod dhe per kéi€ arsye, informohet pér
dispozitat e tij dhe pér ¢do ndryshim ose shtesg.

3. Nepunési duhet t& kérkojé késhillim nga njésia e personelit t& institucionit kur &shtg i pasigurt
per t& vepruar. Njésia e personelit t& institucionit, pér raste t& vecanta, késhillohet edhe me
Departamentin e Administratés Publike.
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Neni 22
Publikimi dhe hyrja né fuqi

Ky Kod Etike hyr ng fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t& Dr 6_]t01‘1‘ £ s& Pérgjithshme
t¢ Metrologjisé.
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